
DECRETO DIRIGENZIALE N. 3 del 24 gennaio 2007  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO GOVERNO DEL TERRITORIO, TUTELA BENI, 
PAESISTICO-AMBIENTALI E CULTURALI  SETTORE URBANISTICA - Bando pubblico per il fi-
nanziamento alle amministrazioni comunali della Regione Campania per l'abbattimento, l'elimi-
nazione e   o rimozione delle opere  abusive, nonché per interventi di recupero e riqualificazio-
ne delle aree e  o dei beni interessati.  

PREMESSO CHE 

- Ai sensi del Titolo IV Capo 1 del D.P.R. n.380 del 6 giugno 2001 e s.m.e i. è affidata  alle 
amministrazioni comunali l’esercizio delle funzioni di vigilanza sull’attività urbanistico-edilizia 
svolta nel territorio di competenza, prevedendo l’obbligo per le stesse di provvedere alla 
demolizione delle medesime opere ed al ripristino dello stato dei luoghi, qualora sussistano le 
condizioni previste dal medesimo art. 27; 

- Con delibera n° 229 del 16 febbraio 2005 la Giunta Regionale ha trasferito al Settore Urbanistica 
l’esercizio delle attività connesse alla vigilanza ed alla repressione dell’abusivismo edilizio ed alla 
riqualificazione delle relative aree interessate; 

CONSIDERATO CHE 

- Alcune delle Amministrazioni Comunali che hanno posto in essere le procedure, ex art. 31 del 
D.P.R. N°  380/01, in danno agli autori di abusi edilizi per la demolizione ed il ripristino dello stato 
dei luoghi, in alcuni casi per insufficiente risorsa finanziaria non possono dare seguito alle stesse 
procedure;

VISTA

- Il D.P.R. n° 380/2001 e s.m.e i. 
- La L.R. n° 15 del 26 luglio 2002 che ha istituito il “Fondo di Rotazione”“ per l’abbattimento, 

l’eliminazione e/o la rimozione delle opere abusive, nonché per interventi di recupero e 
riqualificazione delle aree e/o dei beni interessati; 

RITENUTO CHE 
- Occorre incentivare il ricorso alle procedure sanzionatorie previste dal  Titolo IV, Capo 1 del 

D.P.R. n° 380/01 e s.m.e i., garantendo ai Comuni la disponibilità di risorse finanziarie per la 
demolizione ed il ripristino e la riqualificazione dello stato dei luoghi interessati dagli abusi edilizi; 

DECRETA 

- Di destinare € 500.000,00, a valersi sul “Fondo di Rotazione“ per l’abbattimento, l’eliminazione 
e/o la rimozione delle opere abusive, nonché per interventi di recupero e riqualificazione delle 
aree e/o dei beni interessati, ai Comuni che ne faranno richiesta  con le modalità  previste dal 
bando di cui al punto successivo; 

- Di approvare il bando allegato al presente decreto, nel quale sono riportate tutte le informazioni 
relative a: accesso al finanziamento, procedure di selezione, criteri di valutazione, formazione 
della graduatoria, termini e modalità di erogazione e restituzione; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 12 DEL 26 FEBBRAIO 2007



- Di trasmettere il presente atto, unitamente al succitato bando approvato al Dirigente del Settore 
Stampa, Documentazione,ed Informazione  per la pubblicazione sul B.U.R.C.  BURC  e sul sito 
Web della Regione Campania. 

         Il Dirigente del Settore 
Ing. Bartolomeo Sciannimanica 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 12 DEL 26 FEBBRAIO 2007


